
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 134  della seduta del 2 aprile 2019. 

Oggetto: Aggiornamento Quadro Conoscitivo del Quadro Territoriale Regionale a valenza 
Paesaggistica (QTRP) - Presa Atto Parere 47/10 della IV Commissione consiliare " Assetto, 
Utilizzazione del Territorio e Protezione dell'Ambiente".  

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: prof. Francesco Rossi 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma)______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Arch. Domenicantonio Schiava 

Dirigente/i Settore/i: Avv. Giulio Oliverio 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente 
X  

2 
Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente 
X  

3 
Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente 
X  

4 
Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente 
X  

5 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente 
X  

6 
Antonietta RIZZO 
 

Componente 
X  

7 
Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente 
X  

8 
Francesco ROSSI 
 

Componente 
X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegato. 
 
        

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
           Dott. Filippo De Cello 

 

 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- gli articoli 34, 36 e 43 dello Statuto della Regione Calabria; 
- la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28, che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 2661 del 21 giugno 1999, recante: “Adeguamento delle 
norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 
7/96 e dal D.Lgs.n. 29/93 e successive integrazioni e modificazioni”; 

- il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione recante: “Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 

- la L.R. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii., la DGR n. 770 del 22 novembre 2006 e ss.mm.ii., 
relativa al riordino della struttura della Giunta Regionale; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 184 del 12.06.2015 avente ad oggetto: “Approvazione 
della nuova macrostruttura della Giunta Regionale - Approvazione organigramma provvisorio” 
e la DGR n. 541 del 16/12/2015 "Approvazione nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali"; 

- gli artt.  135,143 e 146 del Decreto legislativo n. 42/2004 "Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137" ss. mm. e ii; 

- la Convenzione Europea del paesaggio del 20.10.2010 e ratificata con la Legge n. 14/06; 
- il Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica (QTRP) approvato con DCR n. 134 

del 01.08.2016; 
- gli artt. 17 bis e 25 bis della legge urbanistica regionale n. 19/2002 e ss. mm. e ii “Norme per 

la tutela, governo ed uso del territorio-Legge Urbanistica della Calabria”; 
- gli artt. 17 c.3 e c. 4 e 25 c. 9 bis e ter della L.R. 19/2002 ss. Mm. e ii.; 
- gli artt. 5, 13, 35 e 37 del QTRP; 

 
PREMESSO  

- che con deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2019 la Giunta Regionale ha adottato gli atti di 
Aggiornamento al Quadro Conoscitivo del QTRP predisposto secondo la metodologia alla 
base del QC del QTRP e in armonia con gli obiettivi e le logiche sottese alla redazione del 
Piano Paesaggistico Regionale (PPD’A); 

- che ai sensi degli artt. 25, c. 9 ter della L. R. 19/02 e 35 del Tomo IV  - Disposizioni normative 
del QTRP, a seguito dell'adozione degli atti di aggiornamento al quadro conoscitivo,la Giunta 
regionale li invia alla Commissione Consiliare per il parere di competenza e successivamente  
provvede all'approvazione; 

DATO ATTO  

- che con nota prot. n. 5764 del 20.02.2019 il Consiglio Regionale ha trasmesso alla Giunta 
Regionale il predetto parere; 

- che ai sensi dell'art. 35, c. 4 del Tomo IV  - Disposizioni normative del QTRP l'approvazione 
da parte della Commissione del Consiglio Regionale dell' aggiornamento  del Quadro 
Conoscitivo non comporta adeguamento degli obiettivi o delle azioni di governo del territorio e 
non costituisce variante al QTRP; 

- che il Documento “Aggiornamento al QC del QTRP” è recepito nella Carta dei Luoghi; 

VISTI  
- l'art. 25, c. 9 bis della L. R. 19/02; 
- l'art. 25, c. 9 ter della L. R. 19/02; 
- l'art. 35, c. 4 del Tomo IV  - Disposizioni normative del QTRP  

 

 



SI RITIENE  
- di prendere atto del Parere favorevole n. 47/10^ del 19 febbraio 2019 espresso dalla IV 

Commissione consiliare " Assetto, Utilizzazione del Territorio e Protezione dell'Ambiente"; 
- di provvedere, ai sensi dell'art. 25, c. 9 bis della L.R. 19/02 ss.mm. e ii., a trasmettere il quadro 

conoscitivo così aggiornato e certificato agli enti territoriali per l'elaborazione dei rispettivi 
quadri conoscitivi inerenti la propria strumentazione urbanistica 

 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 
28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 
sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 
della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale ed Urbanistica Prof. Franco Rossi 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO del Parere favorevole n. 47/10^ del 19 febbraio 2019 espresso dalla IV 
Commissione consiliare " Assetto, Utilizzazione del Territorio e Protezione dell'Ambiente"; 

DI STABILIRE che il quadro conoscitivo regionale aggiornato viene reso disponibile a mezzo 
richiesta ai sensi dell'art. 9 bis della L. R. 19/02, agli enti territoriali entro dieci giorni dall'adozione del 
presente provvedimento attraverso il sito internet istituzionale della Regione; 

Di NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al MIBAC; 

DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale 
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   IL PRESIDENTE 

              Avv. Ennio Antonio Apicella                       On.le Gerardo Mario Oliverio 

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data _04/04/2019 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale □ 

 

L’impiegato addetto 


